
 

C  O  M  U  N  E        D  I       S  T  R E  V  I 
PROVINCIA    DI    ALESSANDRIA 

 
 

 
 

OGGETTO APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO PRELIMINARE 
ADEGUAMENTO NORME BARRIERE ARCHITETTONICHE INTERVENTI 
RELATIVI AL RISPARMIO ENERGETICO LOCALI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA V.ALFIERI E RISISTEMAZIONE DELLE PERTINENZE 

 
 
L’anno DUEMILASEDICI addì VENTISETTE del mese di 
FEBBRAIO, alle ore 12,00 nella solita sala delle riunioni previo 
esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale: 

RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario sottoscritto 
certifica che: 

- il presente verbale è 
pubblicato in copia all’albo 
pretorio  

Dal  29/02/2016 
al     15/03/2016  
- del presente verbale di 
deliberazione è stata data 
comunicazione ai 
capigruppo consiliari,  
contestualmente alla 
pubblicazione. 
Li 29/02/2016   
 
IL SEGRETARIO C.LE 
 F.TO         COMASCHI 
 
La presente deliberazione è 
divenuta esecutiva in data  

27/02/2016 
IL SEGRETARIO C.LE 
 F.TO        COMASCHI 
 

N.  Pres. Ass. 

1 MONTI Alessio SINDACO Si  

2 UGO Michael    ASSESSORE Si  

3 BACIGALUPO Elena ASSESSORE    Si     

 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il 
Dott. Gian Franco Comaschi – Segretario comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Alessio 
MONTI, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Strevi, lì 29/02/2016 
Il Funzionario C.le 
Gabriella Poggio 
  
 

 
 

VERBALE   DI    DELIBERAZIONE    DELLA   GIUNTA  COMUNALE  N. 12     



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
• Con convenzione rep.n.10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Strevi e Terzo, è 

stata costituita ex art.33 comma 3 bis del D.lgs n.163/2006 e smi,  la centrale unica di 
committenza denominata " CUC dell'Acquese", per la centralizzazione  dell'attività 
contrattualistica, previa approvazione della medesima convenzione da parte dei rispettivi 
Consigli Comunali;  

• con delibera Giunta Comunale nr.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme che agisce in 
qualità di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa, l'Unità 
speciale Centrale unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. 
presso il palazzo comunale di Piazza Levi 12; 

• con delibera del Comune di Acqui Terme - G.C. nr. 29 in data18/02/2016   e deliberazione del 
Comune di Strevi  nr.8 del 20/02/2016 è stato approvato il protocollo operativo della CUC 
dell'Acquese con il quale vengono disciplinate l'organizzazione ed il funzionamento della 
CUC ed il suo modello gestionale; 

• l'art.7 del suddetto Protocollo organizzativo "Ulteriori eventuali competenze della CUC" 
prevede, previa stipula di apposito atto aggiuntivo, che l'Ente aderente possa avvalersi della 
CUC anche per le funzioni tecniche riguardanti tutti o parte dei compiti e delle 
responsabilità spettanti ad ogni singolo Comune o Responsabile Unico del procedimento 
(RUP); 

• con provvedimento Giunta Comunale nr.9 del 20/02/2016 questa Amministrazione Comunale 
ha delegato alla CUC dell’Acquese la gestione delle procedure di competenza di ogni 
singolo Ente associato ivi compresa la funzione di RUP per gli interventi di OO.PP del 
Comune di Strevi, di importo pari o superiore ai 40.000,00 Euro (quarantamila euro); 

•  nella seduta del 25/02/2016 il Comune di Acqui Terme ha altresì approvato quanto 
emarginato nel punto precedente e pertanto per il principio convenzionale in essere fra 
entrambi gli Enti, il Responsabile tecnico della CUC dell’Acquese – l’ing. Antonio Oddone 
è diventato il RUP degli interventi OO.PP. di questa Amministrazione ivi compreso il 
progetto di cui trattasi; 
 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per concessione spazi finanziari per spese interventi edilizia 
scolastica nell’anno 2016; 
 
ATTESO che la volontà programmatica di  questa Amministrazione Comunale è di  porre in essere 
tutte le misure necessarie a garantire una maggiore sicurezza ed una più ampia fruibilità dell’attività 
scolastica e che la loro concreta realizzazione apporterà  indubbie migliorie alla struttura ed alla 
sicurezza dell’utenza scolastica; 
 
VISTO pertanto il progetto preliminare redatto dal Geom. Botto Roberto con studio in Acqui 
Terme, all’uopo incaricato, con il quale si prevede di migliorare la struttura scolastica con interventi 
di adeguamento alle vigenti norme di superamento barriere architettoniche ed igienico sanitarie, in 
particolare ai servizi igienici, e dal punto di vista energetico mediante la realizzazione di cappotto 
interno e sostituzione finestre, nonché il totale rifacimento della pavimentazione esterna per rendere 
il viale di accesso alla scuola privo di elementi ostativi e disfunzionali  il tutto meglio descritto 
nell’apposita relazione tecnica;  

 
RITENUTO di dover approvare in linea tecnica il suddetto progetto preliminare al duplice scopo di 
inserire il medesimo nel redigendo Piano OO.PP. che confluirà nel DUP per il Bilancio 2016/2018 e 



 

per poter adempiere a quanto previsto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con l’avviso 
pubblico del 2/2/2016 sopra indicato; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale di approvare in via amministrativa il progetto 
preliminare in argomento; 

 
VISTO il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica rilasciato ai sensi art.49 D.lgs 
n.267/2000 allegato al presente provvedimento; 
 
Con voti unanimi, favorevoli e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che l’antistante narrativa costituisce parte essenziale del presente dispositivo nel 
quale la medesima si intende integralmente riportata e trascritta; 

2. di  approvare in linea tecnica il progetto preliminare, redatto dal Geom. Botto Roberto con 
studio in Acqui Terme, all’uopo incaricato, con il quale si prevede di migliorare la struttura 
scolastica con interventi di adeguamento alle vigenti norme di superamento barriere 
architettoniche ed igienico sanitarie, in particolare ai servizi igienici, e dal punto di vista 
energetico mediante la realizzazione di cappotto interno e sostituzione finestre, nonché il 
totale rifacimento della pavimentazione esterna per rendere il viale di accesso alla scuola 
privo di elementi ostativi e disfunzionali  il tutto per un importo complessivo di Euro 
125.000,00 IVA compresa; 

3. di dare atto che la suddetta approvazione è al solo scopo di inserire l’intervento di cui trattasi 
nel redigendo Piano OO.PP. che confluirà nel DUP per il Bilancio 2016/2018 e per poter 
adempiere a quanto previsto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri con l’avviso 
pubblico del 2/2/2016 per concessione spazi finanziari  spese interventi edilizia scolastica 
nell’anno 2016. 
 

 
indi con separata votazione unanime resa ai sensi dell’art. 134, 4 comma, del Dlgs. n. 267/2000 la 
Giunta dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO C.LE 
 f.to       MONTI         f.to COMASCHI 
 
 
 
 
 
 


